
 
Муниципальное образование  

«Город Биробиджан» 
Еврейской автономной области 

МЭРИЯ ГОРОДА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

25.03.2019                                                                                                           № 502 

 

О внесении изменений в постановление мэрии города муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области 

от 04.04.2016 № 945 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на размещение 

нестационарного торгового объекта на территории муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области» 

 

   

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ  

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Уставом муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области мэрия города  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление мэрии города муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области от 04.04.2016 № 945 

«Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на размещение нестационарного 

торгового объекта на территории муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области» изменения: 

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить прилагаемый административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на размещение 

нестационарного торгового объекта на территории муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области».». 

2. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на размещение нестационарного 

торгового объекта на территории муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области», утвержденный 

вышеназванным постановлением (далее – Регламент), следующие изменения: 

2.1. Абзац второй пункта 1.1 «Предмет регулирования 

административного регламента» раздела 1 «Общие положения» изложить в 

следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=4F72AEDC8EDD49ABF10B03BE18248CD38BC7A2BF666DE6A6CA54B74A8DF10DEBD1B989CAB0A3C88F3B992A2767D051AB99D6724C7D70A4869EB712f95AW


2 

«Предметом регулирования административного регламента являются 

правоотношения, возникающие при обращении заявителя за 

предоставлением муниципальной услуги в мэрию города муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области (далее - 

мэрия города) в целях реализации его права на получение разрешения на 

размещение нестационарного торгового объекта только на земельных 

участках находящихся в государственной собственности, муниципальной 

собственности, а также государственная собственность на которые не 

разграничена на территории муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области (далее - городской округ).». 

2.2. В подпунктах 1.3.2 и  1.3.3 пункта 1.3 «Требования к порядку 

информирования о предоставлении муниципальной услуги» раздела 1 

«Общие положения» цифры «22471» исключить. 

2.3. Пункт 2.3 «Описание результата предоставления муниципальной 

услуги» раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» 

дополнить строкой следующего содержания: 

«- приостановление в предоставлении муниципальной услуги.». 

2.4. В абзаце шестом пункта 2.6 «Исчерпывающий перечень 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги» 

раздела  2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги», абзаце 

третьем приложения № 2 к Регламенту слово «нестандартного» заменить 

словом «нестационарного». 

2.5. В пункте 2.6 «Исчерпывающий перечень документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги» раздела   

2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» абзац седьмой 

исключить. 

2.6. В пункте 2.8 «Указание на запрет требовать от заявителя 

предоставления документов и информации или осуществления действий» 

раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» абзац 2 

исключить. 

2.7. Пункт 2.10 «Исчерпывающий перечень оснований для 

приостановления или отказа в предоставлении муниципальной услуги» 

раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» изложить в 

следующей редакции: 

«2.10. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или 

отказа в предоставлении муниципальной услуги 

2.10.1. Основания для приостановления предоставления 

муниципальной услуги: 

 - предоставление муниципальной услуги приостанавливается на срок 

устранения причины приостановления в случаях: 

1) нахождение на заявленном месте размещения нестационарного 

торгового объекта другого нестационарного торгового объекта, сооружения, 

строения; 

2) рассмотрение судом спорного вопроса о размещении 

нестационарного торгового объекта в заявленном месте. 



3 

2.10.2. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги:  

1) заявление подано лицом, не имеющим права действовать от имени 

заявителя; 

2) заявитель или юридическое лицо не зарегистрированы в 

установленном законом порядке  в Федеральной налоговой службе в 

качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица 

соответственно;  

3) несоответствие размещения нестационарного торгового объекта в 

заявленном месте схеме размещения нестационарных торговых объектов на 

земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в 

государственной собственности, муниципальной собственности, а также 

государственная собственность на которые не разграничена на 2017-

2019 годы на территории муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области; 

4) решения суда, вступившего в законную силу, о запрете размещения 

нестационарного торгового объекта в заявленном месте, сносе спорного 

торгового объекта;   

5) нарушение требований нормативных актов по безопасности 

движения транспорта; 

6) нарушение внешнего архитектурного облика нестационарного 

торгового объекта сложившейся застройки городского округа; 

7) нарушение требований законодательства Российской Федерации об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации, их охране и использовании.». 

2.8. Абзац первый пункта 2.14 «Срок и порядок регистрации запроса 

заявителя (представителя заявителя) о предоставлении муниципальной 

услуги и услуги, предоставляемой организацией, участвующей в 

предоставлении муниципальной услуги, в том числе в электронной форме» 

раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» изложить в 

следующей редакции: 

«Регистрация запроса заявителя (представителя заявителя) о 

предоставлении муниципальной услуги производится главным 

специалистом-экспертом управления экономики мэрии города, 

ответственным за прием и регистрацию запросов о предоставлении 

муниципальной услуги (далее - специалист, ответственный за 

делопроизводство), в течение одного рабочего дня.». 

2.9. Абзацы второй и третий пункта 2.18 «Иные требования и 

особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме» 

раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» исключить. 

2.10. В абзацах втором, третьем, пятом подпункта 3.1.3.2 «Прием и 

регистрация заявления», абзацах первом, втором, третьем, четвертом 

подпункта 3.1.3.4 «Выдача (направление) ответа» пункта 3.1.3 «Письменное 

информирование», абзацах втором, третьем, четвертом, одиннадцатом пункта 

3.2.2 «Прием и рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов», 

абзаце третьем пункта 3.2.3 «Истребование документов, находящихся в 

consultantplus://offline/ref=DED07CB006E979A68C318CDA38DADB2C9EA1E69F4970BF0EBFF5826B2E2DCEEFCD3A82CD01C1C0F2D28B8D3752AA85F8766357900ECAF173467128F8s9A


4 

распоряжении иных органов и организаций», абзаце четвертом пункта 3.2.5 

«Оформление и выдача заявителю разрешения на размещение 

нестационарного торгового объекта либо уведомления отказа в его выдаче», 

а также абзаце первом пункта 4.3 «Ответственность должностных лиц мэрии 

города за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) 

ими в ходе предоставления муниципальной услуги» слова «ответственный за 

регистрацию корреспонденции» в соответствующих падежах заменить 

словами «ответственный за делопроизводство» в соответствующих падежах. 

2.11. В абзаце втором подпункта 3.1.4 «Размещение информации на 

информационных стендах» пункта 3.1 раздела 3 «Состав, последовательность 

и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к 

порядку их выполнения» слово «специалист» заменить словом 

«консультант». 

2.12. Абзацы второй, третий подпункта 3.2.5 «Оформление и выдача 

заявителю разрешения на размещение нестационарного торгового объекта 

либо уведомления отказа в его выдаче» пункта 3.2 «Описание 

административных процедур по предоставлению муниципальной услуги» 

раздела 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), требования к порядку их 

выполнения» изложить в следующей редакции:  

«После утверждения постановления мэрии города о выдаче разрешения 

на размещение нестационарного торгового объекта специалист, 

ответственный за предоставление муниципальной услуги, оформляет 

разрешение на размещение нестационарного торгового объекта согласно 

приложению № 3 к административному регламенту и передает его в 

установленном порядке на подпись мэру города. После подписания 

указанного разрешения регистрирует его в установленном законом порядке. 

В случае наличия оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги, предусмотренных пунктом 2.10 административного 

регламента, специалист, ответственный за предоставление муниципальной 

услуги, осуществляет подготовку уведомления об отказе в выдаче 

разрешения на размещение нестационарного торгового объекта, которое 

передает в установленном порядке для подписания мэру города.». 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«ЭСМИГ». 

4. Настоящее постановление вступает в силу через один день после  

дня его официального опубликования. 

 

 

 

Первый заместитель 

главы мэрии города                А.В. Пивенко 

consultantplus://offline/ref=8FF8D2A5CDC0B581E8B1BF31450FDE07E833FB0D45A043BD97DF33071825BA6C554C7E1E49A21A5F2F17031ACC61CB39D8F95C979FCD2DAA07FE0CD3WBX
consultantplus://offline/ref=8FF8D2A5CDC0B581E8B1BF31450FDE07E833FB0D45A043BD97DF33071825BA6C554C7E1E49A21A5F2F100413CC61CB39D8F95C979FCD2DAA07FE0CD3WBX

